
MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH

p o m o z t e  j i m  ž í t !    w w w . l e p r a . c z

2025/3

LIKVIDACE LEPRY – Společenství pomocníků misijních leprosárií

Milí přátelé LL,
letos je tomu právě třicet let od počátku naší spolupráce s německou organizací DAHW. Její vý-
raznou tváří byla též autorka výše uvedeného citátu, řádová sestra a lékařka Dr. Ruth Pfau FCM. 
Svým odborným i lidským nasazením změnila k dobrému osudy stovek Pákistánců zasažených ma-
lomocenstvím. Ne nadarmo ji místní přezdívají „Matka Tereza Pákistánu“. Šťastné setkání s touto 
ženou zásadně ovlivnilo základní směřování díla Likvidace lepry. Znovu jsme si to uvědomili před 
několika dny ve Würzburgu během pracovního setkání s našimi partnery z DAHW. Hlavními tématy 
byla koordinace naší další spolupráce v zahraničních projektech, prioritně zaměřených na pomoc 
a léčbu malomocenství a TBC. Jen díky vám, milí příznivci a sympatizanti díla Likvidace lepry, se tato 
pomoc může uskutečňovat již déle jak tři dekády. Bez vaší pomoci by neexistovaly žádné výjezdy 
zdravotníků do terénu, ani ruce odborníků podávající léky a vymývající rány. A ujišťuji vás, že lidé 
„na okraji“, ke kterým naše společná pomoc směřuje, jsou vděčni nejen za lékařskou a materiální 
pomoc, ale i za pouhý fakt, že jsou pro někoho důležití. (Pokračování na str. 2)

„Láska bude mít 
poslední slovo.“

Ruth Pfau FCM



(Dokončení ze str. 1)

Od počátku se důsledně zaměřuje-
me na pomoc těm, kteří jsou pře-
hlíženi. I dnes je nedílnou součástí 
léčby malomocenství vyjít vstříc 
nemocnému, nabídnout mu vedle 
léků i  tak potřebnou lidskou blíz-
kost. Dílo Likvidace lepry je naše 
společné úžasné dílo lásky, ve kte-
rém se spojuje Boží pomoc a naše 
omezené lidské možnosti. A  prá-
vě v  tomto spojení je naše radost 
i síla.

Dnešní společnost klade veliký 
důraz na to, čemu říkáme kvalita 
života a  životní rovnováha. Lidé si 
často nechávají vypracovávat ná-
ročné studie, aby se oklikou vrátili 
k  moudrosti našich předků. Jedna 

z nich nám říká: „Všechno má urče-
nou chvíli a veškeré dění pod nebem 
svůj čas“ (Kazatel 3,1). Jsme upro-
střed léta, prázdnin a  dovolených. 
A to je právě ten správný čas, kdy se 
můžeme a máme více jak kdy jindy 
těšit ze společných chvil strávených 
s  rodinou, s  přáteli a  užívat si krás 
přírody. Přeji vám za celý tým Lik-
vidace lepry krásné a  požehnané 
léto.

Lubomír HajasLubomír Hajas

Milí podporovatelé díla Likvidace lepry, 
upřímně vám děkujeme za každou, i se-
bemenší podporu. Naši dárci, které rádi 
nazýváme přáteli LL, nejsou jen čísly 
v tabulce. Jsou to lidé, kterým není lho-
stejný osud těch druhých. V projektech 
LL klademe důraz na celostní zdraví, 
kde je každý pacient vnímán se svými 
individuálními potřebami, s důrazem na 
jeho důstojnost Božího dítěte. Likvidace 
lepry byla založena před třiatřiceti lety 
a nyní tento náš společný projekt podpo-
ruje již druhá generace dárců. Ano, je to 
dlouhá cesta, kterou jsme společně ušli, 
jedno je však od samého počátku stejné. 
To je upřímná snaha zlepšovat naši práci 
jak zde v České republice, tak v zemích, 
kam pomoc LL putuje.

Děkujeme, že jste stále s námi. Děku-
jeme, že jste součástí rodiny přátel LL, 
že s námi sdílíte touhu udělat tento svět 
lepším místem pro všechny.

Tým Likvidace lepry

14. národní pouť přátel LL 
Srdečně vás zveme na tradiční pouť 
přátel LL. Letošní, již 14. setkání, se 
bude konat pod ochranou Panny Ma-
rie, a to v sobotu 6. září v Bazilice Na-
nebevzetí Panny Marie na Svaté Hoře 
u Příbrami. Program setkání:

14:00 hod.  mše svatá 
– Mons. Jan Balík

15:00 hod. setkání s poutníky
15:15 hod.  představení činnosti LL 

a  reálií života v  zemích, 
kam putuje naše pomoc

16:00 hod. požehnání na cestu

Jubilejní rok 2025. Svatý rok je mimo-
řádným časem milosti a naděje pro kaž-
dého z  nás. Je jedinečnou příležitosti 
znovu se přiblížit Bohu a  zakusit Jeho 
milosrdenství. A  také projít takzvanou 
Svatou branou, která je jedním z  vidi-
telných znamení tohoto roku. Pojďme 
společně projít Svatou bránou této nád-
herné mariánské svatyně.

Žehná a na setkání s Vámi se těší,

Mons. Jan Balík, generální vikář, 
prezident Likvidace lepry

DĚKUJEME, 
že jste s námi

Tímto dnes již tradičním setkáním 
s  přáteli chceme společně poděkovat 
Pánu Bohu za udělené milosti a Panně 
Marii za pomoc a ochranu. Prožíváme 

herné mariánské svatyně.
Žehná a na setkání s Vámi se těší,

Mons. Jan Balík, generální vikář, 
prezident Likvidace lepry

30 LET SPOLUPRÁCE S DAHW



NOVÁ LÉKAŘKA 
už léčí pacienty v Gantě!
V posledních letech se v naší nemoc-
nici, v  liberijské Gantě, vystřídalo 
několik místních lékařů. Většinou 
však dlouho nevydrželi. Není jedno-
duché působit na tak odlehlém místě 
a  věnovat se skutečně náročné služ-
bě – lidem trpícím malomocenstvím 
a vředy buruli. Vše tedy zůstávalo na 
bedrech doktorky sr. Daniely, kte-
rá v  Gantě působí již osmým rokem. 
Letos v květnu se nám podařilo získat 
novou posilu, Dr. Marii Fofana. Jak 
nám o sobě prozradila, má velkou pro-
fesní i osobní motivaci.  

„V rehabilitačním centru Ganta působím 
jako hlavní lékařka. Dohlížím na klinic-
ký provoz a zajišťuji strategické lékařské 

vedení. Dříve jsem pracovala jako rezi-
dentní lékařka v nemocnicích G. W. Har-
ley Hospital a  John F. Kennedy Memo-
rial Hospital, kde jsem poskytovala péči 
tisícům pacientů a vedla lékaře stážisty. 
Má profesní cesta zahrnuje zkušenosti 
z chirurgického porodnictví, gynekologie, 
pediatrie a všeobecného lékařství, včetně 
působení u  Lékařů bez hranic. Posky-
tovala jsem také specializovanou péči 
pacientům postiženým zanedbávanými 
tropickými nemocemi. Sama pocházím 
z  tohoto regionu. Moji rodiče bydlí ne-
daleko, a i proto jsem velmi zapálená pro 
zlepšování poskytování zdravotní péče 
v  Libérii. I  nadále bych se chtěla učit 
a rozvíjet, abych mohla lépe sloužit těm, 
kteří to potřebují.“

„Zdravotní péče je
ZÁKLADNÍM 
LIDSKÝM PRÁVEM“

Jihoamerická země Bolívie je známá 
svou bujnou přírodou a kulturní roz-
manitostí. Více než polovina popula-
ce však žije pod hranicí chudoby. To je 
činí zranitelnými vůči nemocem jako 
je tuberkulóza, nebo lepra. 

Od roku 2024 zde spolupracujeme s bel-
gickou organizací Damien Foundation. 

Náš projekt se zaměřil na dvě hlavní 
oblasti Bolívie – Cochabambu a  Santa 
Cruz, které byly identi�kovány jako regi-
ony s nejvyšším výskytem malomocen-
ství. V  těchto oblastech se daří aktivně 
vyhledávat nové nemocné, navštěvovat 
pacienty doma, školit zdravotnický per-
sonál a poskytovat sociální i materiální 
podporu. Díky těmto návštěvám u  ro-
dinných příslušníků nemocných, se bě-
hem roku podařilo diagnostikovat cel-
kem 28 nových případů malomocenství.

V oblasti tuberkulózy jsme se zamě-
řili na multirezistentní formy onemoc-
nění. Důležitou součástí projektu byla 
i  osvěta veřejnosti, snaha o  odbourání 
předsudků vůči nemocným a  posílení 
jejich sociálního začlenění. Výsledky 
projektu dokazují, že cílená, koordino-

vaná a lidsky citlivá pomoc může zásad-
ně ovlivnit nejen zdravotní stav pacien-
tů, ale i jejich životní podmínky.

„Lidé žijící v chudobě jsou nemocemi 
obzvláště postiženi. Nemají peníze na 
léky ani na další testy, což snižuje jejich 
šance na uzdravení. Naší prací je zaručit 
přístup ke zdravotní péči pro všechny, bez 

ohledu na �nanční situaci pacienta. Ne-
dílnou součástí kvalitní léčby je i strava. 
Ta je nezbytná pro zotavení například 
právě z  tuberkulózy. Proto pacientům 
poskytujeme potravinové balíčky,“ vy-
světluje Dr. Winye Mena, lékařka a zá-
stupkyně Nadace Damien (Fundación 
Damián) v Bolívii. 

Dr. W. MENA: 



k  v o l n é m u  š í ř e n í    w w w . l e p r a . c z

Více informací o zpracování 
osobních údajů naleznete na stránkách 

www.lepra.cz.

Pouhých 

DVĚ STĚ KORUN
může člověku změnit život!

Náklady na léčbu 
malomocenství 
v raném stádiu 
představují přibližně 

200 korun.
Základní léčba pacienta 
s tuberkulózou stojí 
přibližně

1400 korun.

Konto LL: 2400259272/2010

Zastavme 

lepru!

NEBOJME SE POMÁHAT!

Informace o zpracování osobních údajů

Více informací o zpracování osobních údajů naleznete na stránkách www.lepra.cz.

Likvidace lepry posílá na adresy svých dárců tento časo-
pis Misionář malomocných, aby s nimi mohla jeho pro-
střednictvím přímo komunikovat. Protože časopis rozesí-
láme na adresy dárců, jde o zpracování jejich osobních 
údajů podle platných právních předpisů, zejména evrop-
ského nařízení GDPR. Základem pro jejich zpracování je 

oprávněný zájem Likvidace lepry komunikovat se svými 
dárci, který se podle nařízení GDPR označuje jako „přímý 
marketing“. Tímto Vás informujeme o tom, že vždy máte 
možnost rozhodnout zda, či jakým způsobem budete ten-
to časopis dostávat. Pokud nám to dáte vědět, velice rádi 
vše upravíme dle Vašeho přání.

Vydává: Likvidace lepry, Josefská 643/4a, 118 00 Praha 1, tel. 222 514 201, mob.: 603 555 995, 
e-mail: LL@lepra.cz. Texty: tým LL, Tomáš Kutil. Grafika: Lucie Dezortová. Misionář malomocných
je vydáván jako periodická tiskovina se souhlasem Ministerstva kultury, ev. č. E6706.

MISIONÁŘ 
MALOMOCNÝCH  

Zveme vás na 

14. NÁRODNÍ POUŤ 
PŘÁTEL LL

na Svatou Horu u Příbrami
do Baziliky Nanebevzetí Panny Marie 

v sobotu 6. září 2025
mše svatá se koná ve 14:00 hod.

•   Jsme křesťanská nezisková organizace, 
naším nadřízeným kontrolním orgánem 
je Arcibiskupství pražské.

•   Snažíme se získávat �nanční dary, kterými 
podporujeme léčbu lepry, tuberkulózy a vředů 
buruli.

•   Šíříme osvětu proti diskriminaci nemocných 
a sociálnímu vyloučení.

LIKVIDACE LEPRY
•   Pomáháme lidem v Indii, Pákistánu, 

Libérii, Tanzanii, Bolívii 
a Kolumbii.

•   V našich projektech vždy spolupracujeme 
s místní církví či charitativními 
organizacemi.

•   Naší prací je přispět k životu ve světě 
bez lepry a diskriminace nemocných.




